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本港
P7

對於剛畢業踏入職場生涯的「新鮮人」而言，報稅或
是一件非常新鮮事，而以往坊間一直流傳一種說法指，畢
業後首年工作是不需要交稅，到底實情是如何？

根據稅務局對於首次報稅人士提供的參考指
引，僱主會於員工上任3個月內向稅務局提交資
料，當稅務局收到有關資料後才會為其設立新
檔案，然後才寄出報稅表，一般會於收到相關
文件後的5個月內發出報稅表，所以實情是
畢業後首年仍有機會收到稅單，關鍵是開
始工作日期、僱主提交資料日期及稅務
局收到資料後，能否趕及在該年度稅
季發出報稅表。
畢業生剛投身社會，入職薪

酬或比較低，甚至低於該年度
個人免稅額，稅務局提醒，
如收入未超過可享有的免稅
額，便無須繳交薪俸稅，亦
不需索取報稅表報稅，但
若收到報稅表，則需於限
期內報稅。

稅務局已於5月3日發出260萬份報稅表，納稅人須於報稅表發出起1個月
內，即下月3日或以前要填交報稅表，如以電子方式報稅則可自動享有一

個月交表寬限期，即最遲7月3日或之前就要填交報稅表，稅局警告，如果遲交
報稅表可能會被罰款甚或被檢控，除非納稅人有重大困難不能依時提交個別人
士報稅表，則需書面解釋原因以申請延期，不過稅局強調只會在特殊情況下批

准申請。
由於去年情況較特殊，主要受疫情打擊下，本港失業
率高企，不少人或面對失業、放無薪假等，在這些情
況又應該如何處理？由於稅局會根據納稅人上一
年收入估算下年暫繳稅，如果納稅人在去年
4月至今年3月底止期內不幸被裁員、放
無薪假，其實變相是減少了收入，因
此可向稅局申請要求暫緩交付或減
少暫繳稅，同時若納稅人因應周
轉不靈或財困，亦可向稅局申請
分期交稅。如果未能在繳稅期限
前繳付稅款，會被徵收不多於
5%的附加費，若在繳稅限期日
的6個月後仍未繳付稅款及5%
的附加費，則會被加收不多於
10%的附加費。

值得留意的是，課稅
年度收入受影響的納稅
人，切記要向稅局申請要
求暫緩交付或減少暫繳
稅，萬勿「亂填」了
事，稅局提醒，無填交
報稅表人士可能會因此
多繳稅款，因為評稅主
任發出的估計評稅，不
會給予其可申報扣減的
免稅額、強積金供款、
認可慈善捐款、個人進修
開支和居所貸款利息等扣
除。

退稅上限減至1萬元

就算課稅年度收入未有影響
人士，面對個人報稅表項目繁多，
不少人或感到頭昏腦脹，並選擇以最

快速度、「亂填」了事，然而根據新一
份《財政預算案》，雖然薪俸稅和個人入

息課稅仍獲百分百寬減，然而退稅上限卻由
上年度的2萬元縮水至1萬元，在退稅大減下，
納稅人或更需要花點心機，在報稅時更巨細無遺
地填寫各項免稅額及扣稅項目，在收到稅單時隨
時有驚喜、慳一筆。

綠色炸彈綠色炸彈
疫境拆解有法疫境拆解有法

畢業後首年工作或收稅單畢業後首年工作或收稅單

電電
子子
報報
稅稅
限限
期期
多多
11個個

月月

失業可申延交暫繳

稅強積金計劃或認可
職業退休計劃供款

18,000

長者住宿照顧開支（每名）

認可慈善捐款

新一年度的「綠色炸彈」又殺到！稅務局已於上周發出260萬份
報稅表，不少打工仔、剛投身社會新鮮人、自僱人士或剛失業人士，
都可能對這份「綠色炸彈」有不少疑問，例如如何延遲交報稅表、失
業者如何面對這個「綠色炸彈」、畢業後首年是否須要交稅（見另
稿）等，以下將一一拆解。
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常見扣稅逐項睇
扣稅項目 扣稅上限（元） 扣稅項目 扣稅上限（元）

自願醫保計劃
保費（每名）

8,000

個人進修開支 100,000

合資格年金保費及可
扣稅強積金自願性供款

60,000

居所貸款利息 100,000

100,000

入息減去可扣除支
出後應評稅入息的

35%
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■■打工一族又係時候報稅了打工一族又係時候報稅了。。


